
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ Nº 201 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  ANTÔNIO 
HENRIQUE  GRACIANO  SUXBERGER 
para oficiar na audiência de instrução da Ação 
Penal  nº  2011.00.2.011349-4,  em  Trâmite  no 
Conselho  Especial  do  Tribunal  de  Justiça  do 
Distrito  Federal  e  Territórios,  no  dia  28  de 
fevereiro de 2013.

 
A  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇ A  DO DISTRITO FEDERAL  E 

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o  Promotor  de  Justiça  ANTÔNIO  HENRIQUE  GRACIANO 
SUXBERGER para oficiar na audiência de instrução da Ação Penal nº 2011.00.2.011349-
4,  em  Trâmite  no  Conselho  Especial  do  Tribunal  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e 
Territórios, no dia 28 de fevereiro de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AM ORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0201.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 202, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso de suas atribuições 
legais previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 08190.058456/13-32;

RESOLVE:

Declarar vago, a contar de 18/2/2013, o cargo de Promotor de Justiça 
Adjunto  -  MPDF0103,  Classe S,  Padrão PJA01,  até  então  ocupado por  BRUNO DE 
ALMEIDA FERRAZ , matrícula 10077-3, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, com fulcro no art. 287 da Lei Complementar nº 75/93 c/c o art. 33, inciso 
VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0202.doc - 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 203, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JU STIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.235192/11-
76,

RESOLVE:

Art. 1º Revisar os termos da  Portaria nº 10 ,  de 5 de janeiro de 2012, 
publicada no DOU nº 5, de 6 de janeiro de 2012, que concedeu aposentadoria à Promotora 
de Justiça aposentada  Marien Cristina Gadelha, da seguinte forma:

Onde  se  lê:  “Conceder  aposentadoria  por  invalidez  permanente,  com 
proventos proporcionais, à Promotora de Justiça Marien Cristina Gadelha Rizk, matrícula 
554. com fundamento no art. 231, § 4º, da Lei Complementar nº 75/93 c/c art. 186, inciso I, 
e art. 188, ambos da Lei nº 8.112/90 e no art. 40, § 1º, inciso I,  parágrafos 3º e 17 da 
Constituição Federal,  assegurando-lhe a percepção  de 10% de adicional  de tempo de 
serviço e o reajuste  do benefício com base no artigo 15 da Lei nº 10.887, de 21 de junho 
de 2004, em conformidade com o § 8º, do artigo 40, ca CF/88, com redação dada pela 
Emenda Constitucional 41/2003 e art. 1º, caput, da Lei 10.887/2004.

Leia-se:  “Art.  1º  Aposentar  a  Promotora  de  Justiça  Marien  Cristina 
Gadelha Rizk, matrícula 554, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I, da Constituição 
Federal, c/c EC nº 70, de 2012, por invalidez permanente com proventos proporcionais, 
calculados com base na remuneração do cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, com 
efeitos financeiros a partir de 30 de março de 2012, data da publicação da EC nº 70, de 
2012, assegurando-se a percepção de 10% de adicional de tempo de serviço.”

Art. 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0203.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   204, DE 26 DE FEVEREIRO DE  2013.

Autoriza a participação de Membros relacionados na 
Palestra “Maria da Penha no Ministério Público: re-
flexões para a efetividade da Lei n° 11+340/2006”, 
no dia 28 de fevereiro de 2013, em Brasília – DF.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇ A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, 
de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX;

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 
08190.000448/2013-68;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a participação dos Membros abaixo na Palestra “Maria da Pe-
nha no Ministério Público: reflexões para a efetividade da Lei n° 11.340/2006, a ser realizada 
no dia 28 de fevereiro de 2013, das 17 às 19 horas, no Ed. Sede do MPDFT, em Brasília – 
DF.

MATRÍCULA MEMBRO CARGO

613 ANDREA DE CARVALHO CHAVES PROMOTOR DE JUSTIÇA

10016 KARINA SOARES ROCHA PROMOTOR DE JUSTIÇA

10020 ANA CAROLINA MARQUEZ PROMOTOR DE JUSTIÇA

10029 CARLA ROBERTO ZEN PROMOTOR DE JUSTIÇA ADJUNTO

10072 JULIO AUGUSTO SOUZA PROMOTOR DE JUSTIÇA ADJUNTO

10095 ADALGIZA MARIA AGUIAR 
HORTÊNCIO DE MEDEIROS

PROMOTOR DE JUSTIÇA ADJUNTO

10105 ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS 
CHAVES

PROMOTOR DE JUSTIÇA ADJUNTO

                     Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 205, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Nomear o  servidor MARCELO BEVILÁQUA CHAVES , matrícula 
3613-7,  Analista Processual da carreira do Ministério Público da União,  para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Procuradoria do Gabinete dos Procuradores de Justiça, 
código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0205.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 206 , DE 26  DE FEVEREIRO  DE 2013

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JU STIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.013673/08-
91,

RESOLVE:

Art.  1º Revisar os termos da  Portaria nº 492 ,  de 3 de junho de 2008 
publicada  no  DOU  nº  106,  de  5  de  junho  de  2008,  que  concedeu  aposentadoria  à 
Promotora de Justiça aposentada  Sandra Gomes Bernardes, da seguinte forma:

Onde  se  lê:  “Art.  1º Aposentar  a  Promotora  de  Justiça  SANDRA 
GOMES BERNARDES, com proventos integrais, em face da constatação da invalidez 
permanente por doença grave especificada no § 1º do Art. 186 da Lei 8.112/90, atestada 
pela Junta Médica Oficial deste Ministério Público, com fundamento no art. 186, inciso I, § 
1º,  § 3º e art.  188, ambos da Lei nº 8.112/1990 c/c art.  40, § 1º ,  inciso I,  e § 3º da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 1º, 
caput, da Lei 10.887/2004.

Leia-se: “Art. 1º  Aposentar a Promotora de Justiça  SANDRA GOMES 
BERNARDES, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, c/c EC 
nº 70, de 2012, por invalidez permanente com proventos integrais, calculados com base na 
remuneração do cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, com efeitos financeiros a 
partir de 30 de março de 2012, data da publicação da EC nº 70, de 2012.”

Art. 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0206.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 207, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça 
MARCELO  VILELA  TANNUS  FILHO 
para  participar  como  capacitador  no  evento 
Oficina  “Controle  Externo  da  Atividade 
Policial  Militar”,  promovida  pela  Escola 
Superior do Ministério Público da União, no 
período de  20  a  22  de  março  de  2013,  em 
Brasília-DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor dos memorandos 13/2013 e 014/2013 SEOP/NCAP, de 
19 e  22 de fevereiro  de  2013, respectivamente,  do  Núcleo de  Investigação e Controle 
Externo da Atividade Policial – NCAP;

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do Promotor  de Justiça MARCELO VILELA 
TANNUS FILHO  para participar como capacitador no evento Oficina “Controle Externo 
da Atividade Policial Militar”, promovida pela Escola Superior do Ministério Público da 
União, no período de 20 a 22 de março de 2013, em Brasília-DF.

Art.  2º O afastamento dar-se-á  sem ônus para o  Ministério  Público do Distrito 
Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0207.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  208 , DE  26  DE  FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JU STIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar  nº  75,  de 20 de maio de 1993,  e considerando-se a Certidão de Óbito 
expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de Uberaba - MG

RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça da Carreira deste Ministério Público, 
ALESSANDRA GABRIELLA BO RGES PEREIRA LORENZO , matrícula 670-0, 8 
(oito) dias consecutivos de afastamento, por motivo de falecimento de seu avô, no período 
de 12 a 19/02/2013, de acordo com o artigo 203, inciso II, da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0208.doc
KCLCN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  209 , DE  26  DE  FEVEREIRO   DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS ,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de 1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
Requerimento de Licenças (Membros) nº 34/2013-CGAB/PJG, de 21/02/2013, 

RESOLVE:

Conceder  ao  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MARCELO  SANTOS 
TEIXEIRA , matrícula 10079-0, 5 (cinco) dias de Licença Paternidade, no período de 29/01 a 
02/02/2013, nos termos do art. 223, inciso IV, da Lei Complementar nº 75/93.

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0209.doc
KCLCN/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 210 , DE  28   DE  FEVEREIRO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  a  servidora MARTA LOURES MENESES DE AGUIAR , 
matrícula 2747-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir,  nos impedimentos legais,  eventuais e  temporários,  o  cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça do Gama,  código CC-02, dispensando, em consequência,  a servidora  NIELLY 
MARIA DE OLIVEIRA FREIRE , matrícula 1324-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0210.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA N o 211, DE  28  DE  FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JU STIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS  no  uso  de  suas  atribuições  legais  previstas  na  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993, considerando  o  contido  no  Processo  nº 
08190.215593/12-45;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do Promotor de Justiça Adjunto deste 
Ministério Público Rodrigo de Araújo Bezerra, o total de: 

a)  841 (oitocentos e quarenta e um) dias  de tempo de contribuição, 
prestado à Caixa Econômica Federal, no período de 08/03/2004 a 26/06/2006, para os efeitos 
de aposentadoria,  disponibilidade de acordo com o art. 100 da Lei n.º 8.112/1990, Acórdão 
1.871/2003-TCU-Plenário, e, ainda, computados para fins de adicional por tempo de serviço 
englobado  na  parcela  única  do  subsídio,  nos  termos  da  decisão  do  Procurador-Geral  da 
República no Processo PGR n.º  1.00.000.006114/2005-21,  art.  4º  da Resolução nº  09 do 
CNMP, e art. 224, §1º da Lei Complementar nº 75/93.

b) 2.156 (dois mil cento e cinqüenta e seis) dias de tempo de serviço e 
contribuição junto à Polícia Civil do Distrito Federal, no período de 30/6/2006 a 24/5/2012, 
computados para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-prêmio, de acordo com o 
fundamento no art. 40, § 9º, da Constituição Federal; art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/1990 e 
art. 222, § 3º da Lei Complementar n.º 75/93, e adicional por tempo de serviço englobado na 
parcela  única  do  subsídio,  nos  termos  da  decisão  do  Procurador-Geral  da  República  no 
Processo PGR n.º 1.00.000.006114/2005-21, art. 4º da Resolução nº 09 do CNMP, e art. 224, 
§1º da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0211.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 212, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Nomear a  servidora NIELLY  MARIA  DE  OLIVEIRA  FREIRE , 
matrícula 1324-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de  Chefe da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da
Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Gama,  código  CC-02,  exonerando,  em
consequência, a servidora MARTA LOURES MENESES DE AGUIAR , matrícula 2747-
2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0212.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 213, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Nomear a servidora FERNANDA ALENCAR MONTEIRO CAMANHO 
DE ASSIS, Servidora sem vínculo com a Administração Pública Federal,  para exercer o 
cargo em comissão de Chefe do Cerimonial, código CC-04. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0213.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  214, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Exonerar o  servidor SAMUEL  RODRIGO  SANTOS  ROQUE, 
matrícula 3704-4, Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, do cargo
em comissão de Assessor de Procuradoria do Gabinete dos Procuradores de Justiça, código 
CC-02, vinculada ao código cargo/função 60010028.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0214.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 215, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Nomear o  servidor SAMUEL  RODRIGO  SANTOS  ROQUE, 
matrícula  3704-4,  Analista Processual da carreira do Ministério Público da União,  para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria do Gabinete dos Procuradores
de Justiça, código  CC-02, vinculada ao código cargo/função 60010008, exonerando, em
consequência, o servidor MÁRIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS , matrícula 954-
7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0215.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 216, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar a  servidora NIELLY  MARIA  DE  OLIVEIRA  FREIRE , 
matrícula 1324-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos impedimentos legais,  eventuais e  temporários,  o cargo em comissão de 
Secretário Executivo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código CC-
03,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora MARTA  LOURES  MENESES  DE
AGUIAR , matrícula 2747-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0216.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 217,  DE  28 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

ALEXANDRE 
FERNANDES 
GONÇALVES
Matr. 440

1º/2013 Janeiro/
2013

18 a 27/03/2013
(10 dias)

PT 61/PGJ, de 
17/01/2013

CLAUDIO 
HENRIQUE 
PORTELA DO 
REGO
Matr. 650

1º/2013 Janeiro/
2013

05 a 13/03/2013
(09 dias)

PT 65/PGJ, de 
18/01/2013

LINA MARIA DA 
MATTA E SILVA 
GLANZMANN
Matr. 669

1º/2013 Janeiro/
2013

01 a 19/04/2013
(19 dias)

PT 190/PGJ, de 
25/02/2013

MARIA DE 
LOURDES ABREU
Matr. 276

1º/2013 Janeiro/
2013

11 a 22/03/2013
(12 dias)

PT 54/PGJ, de 
16/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0217.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 218, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:
 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Concedidas pela

ANA LUIZA LOBO 
LEAO OSORIO
Matr. 564

1º/2013 Janeiro/
2013

22/02 a 05/03/2013
(12 dias)

PT 1639/PGJ, de 
27/12/2012

ANDRE LUIZ 
PEREIRA DO 
LAGO CESAR
Matr. 647

1º/2013 Janeiro/
2013

22/02 a 05/03/2013
(12 dias)

PT 1639/PGJ, de 
27/12/2012

AYMARA MARIA 
MARINHO 
BORGES
Matr. 469

1º/2013 Janeiro/
2013

22/02 a 05/03/2013
(12 dias)

PT 1639/PGJ, de 
27/12/2012

MARGARIDA 
MARIA 
CERQUEIRA CAFÉ
Matr. 268

1º/2013 Janeiro/
2013

20/02 a 09/03/2013
(18 dias)

PT 1639/PGJ, de 
27/12/2012

RUTH KICIS 
TORRENTS 
PEREIRA
Matr. 271

2º/2012 Agosto/
2012

18 a 27/02/2013
(10 dias)

PT 195/PGJ, de 
26/02/2013

TANIA MARIA 
NAVA 
MARCHEWKA
Matr. 318

1º/2013 Janeiro/
2013

04 a 09/02/2013
(06 dias)

PT 1386/PGJ, de 
09/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0218.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 219, DE 28 DE  FEVEREIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

FERNANDA MOLYNA 
Mat. 10102

1º/2013 Janeiro/2013
21/02 a 09/03/2013

(17 dias)
PT 1639/PGJ, de 

27/12/2012

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 17 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 13 a 29/05/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0219.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 220, DE 28 DE  FEVEREIRO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

ROBERTO CARLOS 
BATISTA Mat. 472

2º/2012
Fevereiro/

2013

04 a 23/03/2013 
(20 dias) 

(PT 135/PGJ, de 
06/02/2013)

03 a 22/06/2013
(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0220.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 223, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  MAURO FARIAS BRITO, matrícula  4180-7,  Técnico  de
Informática da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento
ao Usuário do Departamento de Tecnologia da Informação, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\223-13 MAURO FARIAS BRITO (Subst.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 224, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  FELIPE MARTINS FONTES DA SILVA, matrícula 3689-
7,  Técnico  Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  a 
função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\224-13 FELIPE MARTINS FONTES DA SILVA.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 225, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  LUCIA MARIA ROSA DE OLIVEIRA, matrícula  808-7, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço
de  Secretaria  do  Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  de  Fazenda  Pública  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código  FC-02, dispensando, em
consequência, FERNANDA  FARIAS  MACHADO  COSTA  FERREIRA,  matrícula 
3994-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\225-13 LUCIA MARIA ROSA DE OLIVEIRA (Subst.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 226, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058452/13-81;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 221/2013 e das demais notas de empenho 

referentes  a  esta  contratação,  e  a  servidora  DANIELLA  PÁDUA  LOPES,  Chefe  da 

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas,  matrícula nº 3642, para exercer  o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 221-2013.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 227, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058464/13-61;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  235/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 235-2013.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 228, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058452/13-81;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 179/2013 e das demais notas de empenho 

referentes  a  esta  contratação,  e  a  servidora  DANIELLA  PÁDUA  LOPES,  Chefe  da 

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas,  matrícula nº 3642, para exercer  o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  179- 2013.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 229, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058452/13-81;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 168/2013 e das demais notas de empenho 

referentes  a  esta  contratação,  e  a  servidora  DANIELLA  PÁDUA  LOPES,  Chefe  da 

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas,  matrícula nº 3642, para exercer  o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  168- 2013.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 230, DE 8 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058452/13-81;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 163/2013 e das demais notas de empenho 

referentes  a  esta  contratação,  e  a  servidora  DANIELLA  PÁDUA  LOPES,  Chefe  da 

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas,  matrícula nº 3642, para exercer  o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  163-2013.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 231, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058452/13-81;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 167/2013 e das demais notas de empenho 

referentes  a  esta  contratação,  e  a  servidora  DANIELLA  PÁDUA  LOPES,  Chefe  da 

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas,  matrícula nº 3642, para exercer  o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  167-2013.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 232, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08191.007120/12-91.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora DÓRIS DÁLIAS BREDER, Chefe da Seção de 
Controle de Bens Patrimoniais, matrícula nº 1034-0, para exercer o encargo de GESTORA 
da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  008/2013 e  o  servidor  HUMBERTO  NORIYUKI 
OKAWACHI,  Chefe  da  Divisão  de  Material  e  Patrimônio,  matrícula  nº  1318-8,  para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 233, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058926/13-02

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 215/2013 e a 

servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS,  matr. 2901-7,  para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 234, DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.009283/13-10.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  FERNANDA  ALENCAR  MONTEIRO 
CAMANHO DE ASSIS, Chefe do Cerimonial, matrícula nº 4241-2, para exercer o encargo 
de GESTORA da Ata de Registro de Preços nº 9/2013, firmado com RD7 PRODUÇÕES 
DE EVENTOS INTELIGENTES LTDA. – ME e LR10 PRODUÇÕES E LOGÍSTICAS 
LTDA.  -  ME,  que  tem  por  objeto  eventual  contratação  de  empresa  especializada  na 
prestação de serviços de estruturação de eventos, compreendendo serviço de recepção e 
mestre de cerimônia e fornecimento de material com a respectiva montagem (toldo, toldo 
com fechamento lateral, toldo para fechamento das laterais do prédio do MPDFT, biombo 
e cadeira), e a servidora  SALETTE ALVES DE CARVALHO, Técnico Administrativo, 
matrícula nº 3601-3, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 235, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.022190/11-73;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora DANIELE ALVES DE 

SOUSA, matrícula 3658-7, Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, 

396 (trezentos  e  noventa e seis)  dias  de tempo  de serviço  militar  prestados junto ao 

Ministério da Defesa,  no período de  1/7/2006 a 31/7/2007,  para fins de aposentadoria, 

disponibilidade  e  licença-capacitação,  de  acordo  com  os  arts.  87  e 100  da  Lei  n.º 

8.112/1990;

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\Março\DANIELE ALVES DE SOUSA - ministerio da defesa - militar.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 236, DE  11 DE MARÇO DE   2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 08190.059143/13-92

RESOLVE:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor  PAULO DE OLIVEIRA LEITÃO 
NETO, Analista de Economia/Perito, matrícula 3820, para participar do curso de formação 

para os cargos de Especialista em Regulação de Aviação Civil,  no período de 18/03/2013 a 
12/04/2013, sem prejuízo da percepção dos seus vencimentos e das vantagens de seu cargo 

efetivo, de acordo com o art. 14, §1º, da Lei n.º 9.624, de 2 de abril de 1998.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Afastamentos\Curso de formação\Paulo de Oliveira Leitão Neto.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  237, DE  11 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria/DGR nº 208, de 5/3/2013  .  
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Retificar e tornar sem efeito\Tornar sem efeito a Portaria DGR 208, de 5.3.2013.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 238, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058393/13-14;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  194/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 194-2013.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 100, 13 DE MARçO DE 2013.


